
D.D.S. n. 3093
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E     S I C I L I A N A
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO TUTELA E ACQUISIZIONI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 1 agosto 1977, n.80;
VISTA la L.R. 7 novembre 1980 n. 116
VISTO il D.I. 26 settembre 1997;
VISTO il decreto interassessoriale n. 6137 del 28/05/1999, pubblicato nella G.U.R.S. n. 39 del 20/08/1999;
VISTO l'art. 7 della L.r. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il Decreto Legislativo 22/01/2004, n. 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, e s.m.i.;
VISTO l’articolo n. 167 del suddetto Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;
VISTA la nota n. 920 del 15/03/2005, con la quale sono state impartite direttive da questo Assessorato alle

Soprintendenze sui criteri di quantificazione della sanzione pecuniaria ex art. 167 del D. Lgs. n. 42/2004;
VISTO il Piano Paesaggistico dell’ambito 14 e 17 ricadente nella provincia di Siracusa, approvato con D.A. n.

5040 del 20/10/2017;
VISTO il vincolo paesaggistico denominato “Zona a sud est del Comune lungo la strada Avola-Marina di Avola”

D.A. n. 21 del 06/11/1975 pubblicato sulla GURS n. 56 del 20/12/1975;
VISTO il D.P.R.S. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

BB.CC. e I.S. all'Ing. Sergio Alessandro;
VISTO il  D.P.R.S. n. 1707 del 22/04/2020 di proroga al 31 maggio di conferimento dell’incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. all'Ing. Sergio Alessandro;
VISTA la Deliberazione della Giunta della regione Siciliana n. 197 del 28/05/2020;
VISTO il D.P.R.S. n. 2432 del 03/06/2020 con il quale viene differita al 15/06/2020 la scadenza degli incarichi

dei Dirigenti regionali dei Dipartimenti Regionali, delle Strutture e Uffici equiparati;
VISTO l'art.  5 del D.D.G. n. 1282 del  10/05/2020, con quale il  Dirigente responsabile del Servizio Tutela e

Acquisizioni è delegato alla firma dei provvedimenti sanzionatori in materia di tutela del paesaggio;
VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020, pubblicata nella G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020;
VISTA la Deliberazione n. 172 del 14/05/2020 con cui la Giunta Regionale siciliana ha approvato il Documento

Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022;
VISTA la perizia per la determinazione dell'indennità pecuniaria prot.  6993 del  21/06/2019 trasmessa dalla

Soprintendenza dei  Beni  Culturali  ed Ambientali  di  Siracusa con la  quale,  con  il  D.D.S.  n.  3963 del
19/09/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale in data 27/09/2019 al n. 2619 alla Ditta XXXX  è stata
comminata  la  sanzione  paesaggistica  di  €  12.077,95 per  le  opere  abusive  realizzate  in  assenza
dell'autorizzazione della Soprintendenza di Siracusa nel comune di XXXX

VISTA la perizia per la determinazione dell'indennità pecuniaria prot.  737 del  21/01/2020 trasmessa dalla
Soprintendenza dei Beni Culturali ed Ambientali di Siracusa con la quale, alla ditta  PACE SALVATORE E DI

MARIA GIUSEPPA con  il  D.D.S.  n.  1833 del  08/06/2020 registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  in  data
16/06/2020 al n. 1229, è stata comminata una ulteriore sanzione paesaggistica di € 6.080,10, in quanto
questo Ufficio, per mero errore, non ha tenuto conto di quanto specificato nella predetta perizia prot.
737/2020 e precisamente quanto riportato nell'oggetto “Perizia per la determinazione dell'indennità
pecuniaria..............a modifica della precedente perizia n. prot. 6993  del 21/06/2019” ;

CONSIDERATA la facoltà riconosciuta alla pubblica Amministrazione di poter revocare i propri atti che risultano errati
e di dovere, nel caso in specie, provvedere all'annullamento del D.D.S. n. 3963 del 19/09/2019 registrato
dalla Ragioneria Centrale in data 27/09/2019 al n. 2619  erroneamente

D E C R E T A

1



Art. 1) Per le motivazione specificate nelle premesse è annullato  il D.D.S. n.  3963 del  19/09/2019 registrato
dalla Ragioneria Centrale in data 27/09/2019 al n. 2619 con il quale, alla Ditta XXXX  è stata comminata
la sanzione paesaggistica di €  12.077,95 per le opere abusive realizzate in assenza dell'autorizzazione
della Soprintendenza di Siracusa nel comune di XXXX

Art. 2) L'accertamento di € 12.077,95 di cui al D.D.S. n. 3963 del 19/09/2019 vistato dalla Ragioneria Centrale in
data 27/09/2019 al n. 2619 sul  cap. 1987 dell'esercizio finanziario 2019 è ridotto di pari importo.

Art. 3) Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Giudice Amministrativo entro 60 giorni
dalla data di ricezione del provvedimento medesimo, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana entro 120 giorni decorrenti dalla data di ricezione del presente decreto.

Art. 4) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  Procedimento  di  pubblicazione  on-line  dei
contenuti sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art.68
della  legge regionale  n.  21  del  12  agosto 2014 e,  successivamente,  sarà  trasmesso alla  Ragioneria
centrale per il visto di competenza.

Palermo, 13-10-2020
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                             F.TO     D.SSA CATERINA PERINO

2


